
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 5     del 18-01-2024 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
Oggetto: SEZIONE PIAO. APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE 

PER IL TRIENNIO 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 48 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 198/2006. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciotto del mese di gennaio, alle ore 11:44, nella sala delle adunanze 
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei 
Sigg.: 
 

Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO Pin 
videoconferenza 

Burriesci Salvatore ASSESSORE P 
La Barbera Salvatore ASSESSORE P 
Albian Maria Pia ASSESSORE P 
Costanza Mario  VICE SINDACO A 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Salvatore Somma.in videoconferenza 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere tecnico Favorevole 
  



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 
23/12/2000 n. 30; 
 
CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano 
 

 
DELIBERA  

 
 
Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante; 
 
 
Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 
 
La Giunta Municipale con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibileai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
  



 
 

R E G I O N E S I C I L I A N A 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA 

 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE  

 
N. 5  del 12-01-2024 

 

Oggetto: 
SEZIONE PIAO. APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI 
POSITIVE PER IL TRIENNIO 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 48 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 198/2006. 

 
Ufficio proponente: SETT. II - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole. 

Addì, 12-01-2024                                              

IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott. Salvatore Comparetto 

  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE  

sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni" 

 

DATO ATTO che, in ossequio alla normativa di cui al Decreto Legislativo n. 198 del 2006, recante 
"Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma della Legge 28 novembre 2005, n. 246" le 
amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti 
pubblici non economi devono progettare ed attuare i Piani azioni positive, mirati a rimuovere gli 
ostacoli alla piena ed effettiva parità di opportunità tra uomini e donne nel lavoro;  

 VISTO l’art. 48 del suddetto D.lgs. n. 198/2006 avente ad oggetto "azioni positive nelle Pubbliche 
Amministrazioni (Decreto Legislativo 23 maggio 2000 n. 196 articolo 7, comma 5) che così recita: "ai 
sensi degli articoli 1, comma 1, lett. c, 7, comma 1 e 57, comma 1, del D.lgs. n.165/2001, le 
amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti 
pubblici non economici, sentiti gli organismi di rappresentanza previsti dall’art. 42 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ovvero in mancanza, le organizzazioni rappresentative nell’ambito 
del comparto e dell’area di interesse, sentito inoltre in relazione alla sfera operativa della rispettiva 
attività, il Comitato di cui all’art. 10 e la consigliera o il consigliere nazionale di parità ovvero il 
Comitato per le Pari Opportunità eventualmente previsto dal contratto collettivo e la consigliera o il 
consigliere di parità territorialmente competente, predispongono piani di azioni positive tendenti ad 
assicurare nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che di fatto impediscono la piena 
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. Detti Piani, fra l’altro, al 
fine di promuovere l’inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei quali esse sono 
sottorappresentate, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera d), favoriscono il riequilibrio della presenza 
femminile nella attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a 
due terzi. A tale scopo, in occasione tanto di assunzioni quanto di promozioni, a fronte di analoga 
qualificazione e preparazione professionale tra candidati di sesso diverso, l’eventuale scelta del 
candidato di sesso maschile è accompagnata da un’esplicita ed adeguata motivazione. I piani di cui al 
presente articolo hanno durata triennale."  

RICHIAMATA la direttiva 23 maggio 2007 del Ministro per le Riforme ed Innovazioni nella P.A. 
con il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, "Misure per attuare parità e pari opportunità tra 
uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche", richiamando la direttive del Parlamento e del 
Consiglio Europeo 2006/54/CE, indica come sia importante il ruolo che le amministrazioni pubbliche 
ricoprono nello svolgere un ruolo propositivo e propulsivo ai fini della promozione e dell’attuazione 
del principio delle pari opportunità e della valorizzazione delle differenze nelle politiche del personale;  

CONSIDERATO CHE in caso di mancato adempimento, il sopra citato Decreto Legislativo n. 
198/2006 prevede la sanzione di cui all’art. 6, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e pertanto 
l’impossibilità di   procedere ad assunzioni di nuovo personale, compreso quello appartenente alle 
categorie protette;  
 
PRECISATO:  
-che l’adozione del Piano delle azioni positive (cosiddetto P.A.P.) non deve essere solo un formale 
adempimento, bensì uno strumento concreto creato su misura per l’Ente che ne rispecchi la realtà e ne 
persegua gli obiettivi proposti in termini positivi;  
-che gli obiettivi di cui al suddetto piano mettono al centro l’attenzione alla persona, favorendo 
politiche di conciliazione tra responsabilità familiari e responsabilità professionali, sviluppando la 
valorizzazione delle differenze di genere; 

 

PRESA VISIONE del documento Piano azioni positive per il triennio 2024/2026 e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione;  



 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
ACCERTATO:  
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. 
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 3° Settore ai sensi dell’art. 147 
bis e 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/ 2000; 
 
VISTA la L.R. n.48/91; 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000; 
VISTA la L.R. n.30/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità;  
VISTO l’O.R.EE.LL della Regione Siciliana; 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2) DI APPROVARE il Piano delle Azioni Positive (cd. P.A.P.) per il triennio 2024/2026, redatto ai 
sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo n. 198 del 2006, recante "Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma della Legge 28 novembre 2005, n. 246" che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A); 
 
3) DI DARE ATTO CHE la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 
4) DI DARE mandato al Responsabile del 2° Settore, di dare informazione in merito all’adozione 
della presente deliberazione, agli organismi destinatari del presente provvedimento; 
 
5) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
6) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
 
 
 
 
 

IL PROPONENTE 
 

  F.TO Dott. Salvatore Comparetto 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 
F.TO  Salvatore Burriesci F.TO  Giuseppe Virgilio Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale                                                                                    19.01.2024 
 
Cefalà Diana, lì 18-01-2024 

IL MESSO COMUNALE 
 

F.TO RITA MARIA VISOCARO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il  19.01.2024  , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì    19.04.2024        

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal  19.01.2024  al 04.02.2024  , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non 
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

 
F.TO Dott. Salvatore Somma 

 
 
                                             

IL Segretario Comunale 
                                        

                                                                                              
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 18-01-2024 

 
 

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 
Cefalà Diana, lì 18-01-2024 

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Dott. Salvatore Somma 



1 

 

 
COMUNE DI CEFALA’DIANA 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o  
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
PIANO AZIONI POSITIVE  

TRIENNIO 2024/2026 
 EX ART. 48 D.LGS. N. 198/2006  

“CODICE DELLE PARI OPPORTUNITA’  
TRA UOMO E DONNA” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Approvato con deliberazione di GM n. __________  del ______________ 



2 

 

 
COMUNE DI CEFALA’DIANA 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o  
 

 

 

 

 

PREMESSA 

Nell’ambito delle finalità espresse dalla L. n. 125/1991 e successive modificazioni ed integrazioni ( D.lgs. 
n. 196/2000, n. 165/2001 e n.198/2006) ossia favorire l’occupazione  femminile  e  realizzare  
l’uguaglianza  sostanziale  tra  uomini  e  donne nel  lavoro  anche  mediante  l’adozione  di  misure  
denominate  azioni  positive  per  le donne al fine di rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la 
realizzazioni di pari opportunità, viene adottato il presente Piano di azioni positive per il triennio 
2024/2026.  

Il presente piano è orientato a presidiare l’uguaglianza delle opportunità offerte alle donne ed agli uomini 
nell’ambiente di lavoro ed a promuovere politiche di conciliazione delle responsabilità professionali e 
familiari, coerentemente con la linea già tracciata dalle Amministrazioni che si sono susseguite in questo 
Ente consolidando quanto già attuato.   Nel periodo di vigenza del Piano saranno raccolti pareri, consigli, 
osservazioni suggerimenti all’Amministrazione Comunale da parte del personale dipendente in modo da 
poterlo rendere dinamico ed effettivamente efficace. 
La valorizzazione delle persone, donne e uomini, è, quindi, un elemento fondamentale per la realizzazione 
di questo cambiamento e richiede politiche di gestione e sviluppo delle risorse umane articolate e 
complesse, coerenti con gli obiettivi di miglioramento della qualità dei servizi resi ai cittadini e alle 
imprese; 
La tutela delle differenze è un fattore di qualità dell’azione amministrativa: attuare le pari opportunità 
significa, quindi, innalzare il livello dei servizi con la finalità di rispondere con più efficacia ed efficienza ai 
bisogni degli utenti. 
Con il presente piano di azioni positive il Comune di Cefalà Diana  favorisce l’adozione di misure che 
garantiscano effettive pari opportunità nelle condizioni di lavoro e di sviluppo professionale e tengano 
conto anche della posizione delle lavoratrici e dei lavoratori in seno alla famiglia con particolare 
riferimento: 
- all’ ambiente di lavoro; 
- alla partecipazione ai corsi di formazione, di aggiornamento e qualificazione professionale che offrano 
possibilità di crescita e di miglioramento; 
- agli orari di lavoro; 
- all’ individuazione di concrete possibilità di sviluppo, di carriera e di professionalità, anche tramite 
l’attribuzione degli incentivi e delle progressioni economiche, fatte salve le attuali norme della fattispecie; 
- all’individuazione di iniziative di informazione per promuovere comportamenti coerenti con i principi di 
pari opportunità nel lavoro. 
La gestione del personale e le misure organizzative, compatibilmente con le esigenze di servizio e con le 
disposizioni normative in tema di progressioni di carriera, incentivi e progressioni economiche, 
continueranno a tener conto dei principi generali previsti dalle disposizioni legislative in tema di pari 
opportunità al fine di garantire un giusto equilibrio tra le responsabilità familiari e quelle professionali. 

 
SITUAZIONE ATTUALE:   

L’analisi della situazione attuale del personale dipendente in servizio a tempo indeterminato alla data del 
31.12.2023, presenta il seguente quadro di raffronto tra la situazione di uomini e donne lavoratrici:  

DONNE N. 12 

UOMINI N. 7 

 



3 

 

 
COMUNE DI CEFALA’DIANA 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o  
 

 

 

 

 

OBIETTIVI:  

Gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale si propone di  perseguire  nell’arco del triennio sono:  
Ambito di azione: Obiettivo Azioni Positive 

Ambiente di 
lavoro 

Il Comune di Cefalà Diana  si impegna a 
promuovere il benessere organizzativo ed 
individuale nonché a porre in essere ogni 
azione necessaria ad evitare che si 
verifichino sul posto di lavoro situazioni 
conflittuali determinate da pressioni, 
molestie sessuali, mobbing, atti vessatori, 
correlati alla sfera privata del lavoratore o 
della lavoratrice sotto forma di 
discriminazioni. 

Il Comune di Cefalà Dina si impegna a 
promuovere il benessere organizzativo ed 
individuale nonché a porre in essere ogni 
azione necessaria ad evitare che si 
verifichino sul posto di lavoro situazioni 
conflittuali determinate da pressioni, 
molestie sessuali, mobbing, atti vessatori, 
correlati alla sfera privata del lavoratore o 
della lavoratrice sotto forma di 
discriminazioni. 

Formazione 

Nei limiti imposti dalla vigente normativa, 
programmare e incrementare la 
partecipazione di tutto il personale 
dipendente ad attività formative, corsi 
e/o seminari così da consentire lo 
sviluppo e la crescita professionale di 
ognuno. Programmare percorsi formativi 
specifici. 

Migliorare l’offerta di uguali possibilità a 
donne e uomini lavoratori di frequentare i 
corsi individuali, rendendoli accessibili 
anche a coloro che hanno obblighi di 
famiglia oppure orario di lavoro part-
time, in modo da conciliare al meglio la 
vita lavorativa con quella famigliare; 
- Favorire e supportare adeguatamente il 
reinserimento operativo del personale che 
rientra in servizio dal congedo di 
maternità/paternità o da assenza 
prolungata (almeno 6 mesi) dovuta ad 
esigenze familiari e /o personali, sia 
attraverso forme di affiancamento 
lavorativo, sia attraverso la 
predisposizione di apposite iniziative 
formative di aggiornamento (soprattutto 
in considerazione di eventuali 
modificazioni intervenute nel 

contesto normativo ed organizzativo). 

 

Orari di lavoro 

Mantenere l’armonizzazione raggiunta e 
la conciliazione tra responsabilità familiari 
e professionali, anche mediante una 
diversa organizzazione del lavoro, delle 
condizioni e del tempo di lavoro. 
Potenziare le capacità dei lavoratori e 
delle lavoratrici mediante l’utilizzo dei 
tempi più flessibili. 
Realizzare economie di gestione 
attraverso la valorizzazione e 
l’ottimizzazione dei tempi di lavoro. 

Migliorare l’efficienza organizzativa delle 
forme di flessibilità oraria già introdotte 
(es. part-time, anche di tipo verticale); 
- Prevedere articolazioni diverse e 
temporanee legate a particolari esigenze 
familiari e personali, debitamente 
motivate. 



4 

 

 
COMUNE DI CEFALA’DIANA 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o  
 

 

 

 

 

 

Sviluppo carriera 
e professionalità 

Fornire opportunità di carriera e di 
sviluppo della professionalità sia al 
personale maschile che femminile, 
compatibilmente con le disposizioni 
legislative in tema di progressioni di 
carriera, incentivi e progressioni 
economiche. 
Favorire l’utilizzo delle professionalità 
acquisite all’interno al fine di migliorare la 
performance dell’ente. 

Utilizzare sistemi premianti selettivi, 
secondo logiche meritocratiche che 
valorizzino i dipendenti meritevoli 
attraverso l’attribuzione selettiva degli 
incentivi economici. 

Informazione 

Promuovere e diffondere le tematiche 
riguardanti le pari opportunità. Favorire 
una maggiore condivisione e 
partecipazione di tutto il personale al 
raggiungimento degli obiettivi 
dell’Amministrazione 

- Programmare attività di 
sensibilizzazione e informazione 
interna sul tema delle pari opportunità 
con la pubblicazione del presente Piano 
sulla intranet comunale. 
- Curare l’aggiornamento normativo sul 
tema delle pari opportunità e tenere 
informati i dipendenti sulle novità 
legislative introdotte, anche con apposite 
circolari. 
- Informare i cittadini attraverso la 
pubblicazione delle norme di legge in 
tema di pari opportunità nonché del 
presente Piano di azioni positive sul sito 
internet del Comune. 

La realizzazione delle suindicate azioni positive vede necessariamente coinvolti tutti i servizi dell’ente, 
ognuno per la parte di propria competenza. 
 
Durata del Piano 
Il presente Piano ha durata triennale, dalla data di esecutività del provvedimento deliberativo di adozione. 
Il piano è pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul sito web del Comune di Cefalà Dina alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Dati ulteriori”, ai sensi del decreto 
legislativo n. 33/2013. 
 
Nel periodo di vigenza del piano saranno raccolti pareri, osservazioni, suggerimenti da parte del personale 
dipendente, delle organizzazioni sindacali, e dell’Amministrazione, in modo da poterlo rendere dinamico 
ed effettivamente efficace. 

                                                                                 


